АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИИСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
м . о д . г о г г  -УЗ У

Еманжелинский муниципальный район

R o e  организации и проведений!
смотра-конкурса на лучшую
учебно-материальную базу
по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям
в организациях Еманжелинского
муниципального района в 2022 году

В соответствии с организационно-методическими рекомендациями МЧС
России по подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021
— 2025 годах, плана основных мероприятий Еманжелинского муниципального
района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2022 год и в целях развития учебно-материальной
базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее -  УМБ ГОЧС)
в организациях Еманжелинского муниципального района, обобщения и
распространения передового опыта по ее развитию и приведения УМБ ГОЧС
организаций в соответствие с требованиями примерных программ курсового
обучения в области ГОЧС, федеральных государственных образовательных
стандартов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Еманжелинского муниципального района в
период с 21 по 12 июля 2022 года смотр-конкурс на лучшую учебно
материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в
организациях Еманжелинского муниципального района.

2. Утвердить:
2.1. Состав конкурсной комиссии Еманжелинского муниципального

района по проведению смотра-конкурса (приложение №1).
2.2. Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно

материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в
организациях Еманжелинского муниципального района (приложение №2).

3. Председателю комиссии по проведению смотра-конкурса организовать
взаимодействие с Управлением образования администрации Еманжелинского

и

муниципального района (Кондакова И.Г.) по участию в смотре-конку
общеобразовательных организаций.

4. Начальнику отдела организационной и контрольной раб
администрации Еманжелинского муниципального района (Арсюкова
опубликовать постановление, информацию о ходе проведения и ит
проведения конкурса на официальном интернет-сайте администрации
Еманжелинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еманжелинского муниципального района (Белозарович С.Г.)

рее

оты
•г.)

огов

Г лава Еманжелинского
муниципального района Е.В. Светлов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Еманжелинского муниципального

от « J& » 03 2022 г. №
района

Состав
конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую учебно

материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
организаций Еманжелинского муниципального района

она.
Председатель комиссии:
Белозарович С.Г. - заместитель главы Еманжелинского муниципального раш
Члены комиссии:
- Гатов Д.В. -  глава Еманжелинского муниципального района.
- Кадников А.Н. - начальник 39 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Челябинской
области (по согласованию).
- Мченская С.А. — глава Зауральского городского поселения.
- Уланов С.И. -  глава Красногорского городского поселения.
Секретарь комиссии:

Воронкова Ю.В. — начальник отдела общественной безопасности
администрации Еманжелинского муниципального района.

(Ш

Приложение №2
к постановлению администрации

Еманжелинского муниципального
района

о т « i<$ » 03  2022 г. № ТЗУ

Положение
о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям организаций
Еманжелинского муниципального района

1 .ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

а) Смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям организаций (далее смотр-конкурс УМБ)
проводится на основании постановлений Правительства Российской Федерации
от 2.11.2000 №841 «Об утверждении Положения об организации обучения
населения в области гражданской обороны» и от 18. 09. 2020 № 1485 к<Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Организационно-
методических рекомендаций МЧС России по подготовке всех групп населения в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на
территории Российской Федерации в 2021 - 2025 годах, плана основных
мероприятий Еманжелинского муниципального района на 2022 год.

б) Настоящее положение разработано в соответствии Примерным
порядком определения состава учебно-материальной базы для подготовки
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
(от 27.02.2020 № 11-7-604) и определяет порядок оценки проведения смотра-
конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям организаций Еманжелинского муниципального
района.

в) настоящим Положением устанавливаются условия и сроки проведения
смотра-конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА:

а) Смотр-конкурс проводится в целях определения состояния развития и
совершенствования существующей УМБ, приведение её в соответствие с
требованиями примерных программ курсового обучения личного состава
спасательных служб, личного состава НФГО и работающего населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, федеральных
государственных стандартов общего образования, определения лучшей УМБ по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям организаций Еманжелинского
муниципального района и распространения передового опыта по её развитию,

б) Основными задачами смотра-конкурса являются контроль и оценка:
состояния УМБ, организации работы по её развитию и

совершенствованию;
-  повышения качества материально-технического обеспечения подготовки
работающего населения, обучающихся общеобразовательных организаций по
курсу «Основы безопасности жизнедеятельности».

3.ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

а) Проверка наличия и содержание учебно-материальной базы по ГОЧС:
-  классов на объектах экономики, кабинетов ОБЖ, их укомплектованность
и обеспеченность средствами учебного процесса;

уголков по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в
административных и производственных зданиях объектов экономики,
образовательных организациях;

элементов полосы препятствий для проведения соревнований «Школа
безопасности» на территории образовательной организации;
-  объектов ГО организаций (убежища, специализированные складские
помещения для хранения имущества гражданской обороны, санитарно
обмывочные пункты и иные объекты, предназначенные для обеспечения
проведения мероприятий по ГО), используемые для проведения занятий.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА:

а) Смотр-конкурс проводится по категориям:
-  объекты экономики (первая группа -  организации, отнесённые к
категориям по гражданской обороне), вторая группа организации, не отнесённые
к категориям по гражданской обороне (с численностью работников свыше 200
человек);

общеобразовательные организации по курсу «Основы безопасности
жизнедеятельности»;

б) Смотр-конкурс проводится в два этапа.
в) 1 этап -  муниципальный (с 21 марта по 13 июня 2022 года).
Проведение смотра-конкурса осуществляет конкурсная комиссия

Еманжелинского муниципального района в соответствии с постановлением
Г лавы Еманжелинского муниципального района.

При проведении смотра-конкурса комиссии оформляют оценочные листы
на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС организаций по категориям
(приложение № 1, № 4 к Положению). Оценочные листы подписываются всеми
членами комиссии.

По итогам смотра-конкурса комиссия составляет акт и представляет его на
утверждение Г лаве Еманжелинского муниципального района. На основании акта

издается распоряжение Главы муниципального образования, в котором
определяются места участников смотра-конкурса по каждой категории.

Победители смотра-конкурса награждаются почетными грамотами Главы
Еманжелинского муниципального района.

5. II этап -  областной (с 13 июня по 12 июля 2022 года).
а) Для участия в областном этапе смотра-конкурса комиссии

муниципальных образований до 11 июля 2022 года представляют в Главное
управление МЧС России по Челябинской области:

- копии распоряжений Главы Еманжелинского муниципального района
по проведению и итогам смотра-конкурса;

- утвержденный акт результатов смотра-конкурса;
- оценочный лист организации, занявшего первое место в своей категории

по результатам смотра-конкурса;
- информационные материалы.
б) Смотр-конкурс проводится комиссией Главного управления МЧС

России по Челябинской области дистанционно, с применением информационно
коммуникационных технологий.

В смотре-конкурсе принимают участие организации в своих категориях -
победители муниципального этапа смотра-конкурса.

в) Определение победителей проводится по наибольшей сумме набранных
баллов в соответствии с оценочными листами.

Комиссия оставляет за собой право вносить коррективы в оценочные
листы.

При одинаковом количестве баллов у участников смотра-конкурса
окончательное решение принимается комиссией по качеству информационного
материала в виде презентации, полноте предоставленных документов и
практической работе в организациях по подготовке работающего населения.

г) Результаты смотра-конкурса оформляются актом. Акт подписывается
председателем и всеми членами комиссии и утверждается начальником Главного
управления МЧС России по Челябинской области. На основании акта издается
приказ Главного управления МЧС России по Челябинской области.

Итоговый приказ и акт результатов смотра-конкурса размещается на сайте
Главного управления МЧС России по Челябинской области: http//74.mchs.gov.ru/
Деятельность/ Направление деятельности/ Управление гражданской обороны и
защиты насе л ения/под готовка населения в области ГОЧС/ Отчёты,
организационные документы и рекомендации по подготовке населения в области
ГОЧС/ Перечень отчётных документов и форм по организации подготовки
населения на 2022 год/.

6. Победители областного этапа смотра-конкурса награждаются
дипломами и грамотами.

Награждение победителей смотра-конкурса проводится при подведении
итогов с руководящим составом ГО и Челябинской территориальной
подсистемы РСЧС по подведению деятельности областной системы РСЧС и ГО
за 2022 год.